
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
  

Nº 971 - Julho/2025 
Portarias - N° 51 a 53/2025 

(CCHL/UFPI) 
 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 30 de julho de 2025 

 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 51, DE 30 DE JULHO DE 2025

Designar a composição do Colegiado do Curso de
Economia, do Centro de Ciências Humanas e Letras
(CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;
- o que estabelece a Portaria nº 98/2022 – PREG/UFPI;
- o disposto na Portaria nº 08/2024 – CCHL/UFPI;
- os memorandos eletrônicos nº 44/2025 – DCEC/CCHL e nº 06/2025 – CCECO/CCHL,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado do Curso de Economia, do Centro de Ciências Humanas e
Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, desta Universidade, da forma que se segue:

I – Membros Natos: mandato com vigência vinculada à função exercida:
a) Helton Neves Canguçú Oliveira – Presidente;
b) Francisco Prancacio Araújo de Carvalho – Vice-Presidente.

II – Membros docentes eleitos, com mandato de 02 (dois) anos, a contar da publicação desta portaria:
c) Thiberio Mota da Silva – Titular;
d) Caio Matteucci de Andrade Lopes – Suplente.

III – Membro discente, com mandato de 01 (um) ano, a contar da publicação desta portaria:
e) Andressa Pereira Martins (matrícula no 20239025340).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 30 de julho de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 52, DE 30 DE JULHO DE 2025

Atualizar a composição do Colegiado do Curso de
Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e
Letras (CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;
- o que estabelece a Portaria nº 98/2022 – PREG/UFPI;
- o disposto na Portaria nº 17/2024 – CCHL/UFPI;
- os Atos da Reitoria nº 1252/2025 e nº 1253/2025;
- o memorando eletrônico nº 77/2025 - CCCCON/CCHL,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências
Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, desta Universidade, da forma que se segue:

I – Membros Natas: mandato com vigência vinculada à função exercida:
a) Regina Cláudia Soares do Rego Pacheco – Presidente;
b) Christiane Carvalho Veloso – Vice-Presidente.

II – Membros docentes eleitas, com mandato de 02 (dois) anos, a contar de 27 de agosto de 2024:
c) Aieska Mendes Gonçalves Cordeiro – Titular;
d) Iane Rodrigues de Carvalho Moura – Titular;
e) Augusta da Rocha Loures Ferraz – Suplente;
f) Sandra Michelinne Saraiva de Sousa Amorim – Suplente.

III – Membro discente eleito, com mandato de 01 (um) ano, a contar de 27 de agosto de 2024:
g) Rodolfo Gabriel Lopes Nogueira – Titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 30 de julho de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 53, DE 30 DE JULHO DE 2025

Constituir Comissão de Seleção de Professor(a)
Substituto(a) TI-40h, vinculada à Coordenação do Curso
de Administração (CCA), do Centro de Ciências Humanas
e Letras (CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o processo eletrônico 23111.034759/2025-30,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Seleção de Professor(a) Substituto(a), para fins de proceder à execução
de seletivo para uma vaga de docente, em regime de TI – 40h, que atuará na Coordenação do Curso de
Administração (CCA), do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL), do Campus Ministro Petrônio
Portella (CMPP), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em conformidade com a legislação vigente, da
forma que se segue:

I - Kelsen Arcângelo Ferreira e Silva (Membro Titular CCA/CCHL - Presidente);

II - Leonardo Victor de Sá Pinheiro (Membro Titular CCA/CCHL);

III - Heloísa Ribeiro de Sena Monteiro (Membro Titular Didática DMTE/CCE);

IV – Maria de Lourdes de Melo Salmito Mendes (Membro Suplente CCA/CCHL).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 30 de julho de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL


